15 El mesmo Molino in verbo. viduitas versiculo *viduitatis ins.* fol. 331. col. 4. *subdit hec verba, viduitas ius, secundum Foristas, competit in Aragonia viro, vel vxori, beneficio fori in bonis sedentibus coniugis premortui, etiam si allegetur matrimonium non fuisse verum inter coniuges, aut legitimum, quia istud ius, & alia iura foralia competunt superstiti ex conjugibus, in bonis coniugis de functi, ex solo matrimonio putatiuo, quia ad consequendum ista iura sufficit articulare, & probare, quod ambo coniuges vixerunt in figura matrimonij, & quod communiter fuerunt reputati, habiti, tenti, & nominati pro viro, & vxore, & ideo si super viuens apprehendit bona se dentia coniugis premortui, respectu sui iuris viduitatis, licet ex aduerso per heredes defuncti in Cedula replica ad excludendum, viduum vel viduam allegetur, inter eos no fuisse verum matrimonium, cum essent consanguinei, vel affines in gradu prohibito, & quod no praecessit legitima dispensatio inter eos, vel similia annullantia matrimonium: non tamen propterea erit exclusus, viduus vel vidua, quominus sua propositio delitependente sibi recipiatur respectu iuris suae viduitatis, & talis*

*est practica & consuetudo Regni Aragonum, & sic vidi practitari est hec Molinus.*

16 Y se deve advertir que Molino habla en caso mas fuerte, q̄ es entre los mesmos que cohabitauan como marido y muger, entre los quales no se prueua el matrimonio tan facilmente, como quando se trata entre los hijos, que tratan de la sucesion principalmente.

17 Item se deve advertir, que Molino siendo tan gran practico, y teniendo muy gr̄a noticia de las costumbres deste Reyno dize, que tal es la practica y costumbre del Reyno, y se le deve dar credito, vt per Bar. in L. de quibus. ff. de legib. num. 21.

18 Tertio se deve considerar, q̄ el Iuez, q̄ haze contra la costumbre, haze cōtra el fucto, pues lo vno y lo otro se equiparan, vt in foro vnico, de his que dominus rex.

19 De aqui dize Belluga in spec. princip. rub. 1. §. is igitur. nu. 5. *Quod transgressor consuetudinis est puniendus, sicut transgressor fororum.*

20 Es conclusion certissima, q̄ el Iuez secular, por razon de su Incapacidad, no puede conocer de validitate, vel inualiditate matrimonij, ora se trate principaliter, ora incidēt; tratando principalmente de la sucesion de los bienes, & incidēt de la legitimidad de los hijos, vt per Bal. in L. filium cum diffinimus. ff. de his qui sunt sui vel alic. jur. nu. 13; Bar. & Doctor. in L. titia. ff. solu. mat. & in L. 2. ff. de iurifid. om. Iudi. y muchissimos Doctores referidos por Ceuillos in suis com. contra com. que l. 403. dōde refiere muchos q̄ tienen opinion que el Iuez secular, no puede conocer de la question del matrimonio, aũ que consista en mero hecho Faquien. lib. 1. cōtrouerf. jur. c. 44. Albertinus de assertio.